Departamento de Orcamento e Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO

BALANCO ORCAMENTARIO - EXERCICIO DE 2008

Anexo 12

Secdo de Contabilidadg]

RECEITA

R$

DESPESA

R$

TITULOS

PREVISAO

EXECUCAO

DIFERENCA

TITULOS

FIXACAO

EXECUCAO

DIFERENCA

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria

Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Industrial

Receita de Servigcos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Operagdes de Crédito

Alienagdo de Bens
Transferéncias de Capital

502.057.000,00
14.001.000,00
26.280.000,00
2.763.000,00
750.778.000,00
271.045.000,00

200.216.000,00
85.232.000,00
106.164.000,00

529.551.704,94
13.792.882,56
35.754.166,99
17.908,05
3.001.067,63
862.177.061,68
188.538.852,57

35.393.859,53
43.931.142,82
8.961.130,96

27.494.704,94

(208.117,44)
9.474.166,99
17.908,05
238.067,63
111.399.061,68

(82.506.147,43)

(164.822.140,47)
(41.300.857,18)
(97.202.869,04)

DESPESAS CORRENTES E DE
CAPITAL

Créditos Orcamentarios e
Suplementares

Créditos Especiais

Sub-Total

Transferéncias Financeiras Concedidas

1.856.244.289,91

95.738.458,53

1.951.982.748,44

58.309.000,00

1.544.839.054,50

72.997.167,24

1.617.836.221,74

56.933.440,18

(311.405.235,41)

(22.741.291,29)

(334.146.526,70)

(1.375.559,82)

SOMA 1.958.536.000,00 | 1.721.119.777,73 (237.416.222,27) | Total Despesa 2.010.291.748,44 | 1.674.769.661,92 (335.522.086,52)

DEFICIT 51.755.748,44 - (51.755.748,44) | SUPERAVIT - 46.350.115,81 46.350.115,81

TOTAIS 2.010.291.748,44 | 1.721.119.777,73 (289.171.970,71) | TOTAIS 2.010.291.748,44 | 1.721.119.777,73 (289.171.970,71)
LUIZ MARINHO JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO VALDECIR DA ROCHA VAGNER MINERVINO DA ROCHA WILSON ALVES MALAQUIAS

Chefe
Secdo de Contabilidade

Contador
CT CRC 1SP167462/0-5

Diretor
Depto. Or¢.e Contabilidade

Prefeito Secretéario de Finangas

anexo 12



