Anexo 12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO DE 2008

Departamento de Orçamento e Contabilidade

Seção de Contabilidade

RECEITA			R\$	DESPESA			R\$
TÍTULOS	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	TÍTULOS	FIXAÇÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA
RECEITAS CORRENTES				DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL			
Receita Tributária	502.057.000,00	529.551.704,94	27.494.704,94	Créditos Orçamentários e			
Receita de Contribuições	14.001.000,00	13.792.882,56	(208.117,44)	Suplementares	1.856.244.289,91	1.544.839.054,50	(311.405.235,41)
Receita Patrimonial	26.280.000,00	35.754.166,99	9.474.166,99				
Receita Industrial	- 700 000 00	17.908,05	17.908,05	Créditos Especiais	95.738.458,53	72.997.167,24	(22.741.291,29)
Receita de Serviços Transferências Correntes	2.763.000,00 750.778.000,00	3.001.067,63 862.177.061,68	238.067,63 111.399.061,68				
Outras Receitas Correntes	271.045.000,00	188.538.852,57	(82.506.147,43)	Sub-Total	1.951.982.748,44	1.617.836.221,74	(334.146.526,70)
RECEITAS DE CAPITAL			,				
Operações de Crédito	200.216.000,00	35.393.859,53	(164.822.140,47)				
Alienação de Bens	85.232.000,00	43.931.142,82	(41.300.857,18)	Transferências Financeiras Concedidas	58.309.000,00	56.933.440,18	(1.375.559,82)
Transferências de Capital	106.164.000,00	8.961.130,96	(97.202.869,04)				
SOMA	1.958.536.000,00	1.721.119.777,73	(237.416.222,27)	Total Despesa	2.010.291.748,44	1.674.769.661,92	(335.522.086,52)
DÉFICIT	51.755.748,44	-	(51.755.748,44)	SUPERÁVIT	-	46.350.115,81	46.350.115,81
TOTAIS	2.010.291.748,44	1.721.119.777,73	(289.171.970,71)	TOTAIS	2.010.291.748,44	1.721.119.777,73	(289.171.970,71)

LUIZ MARINHO Prefeito JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO Secretário de Finanças VALDECIR DA ROCHA Diretor Depto. Orç.e Contabilidade VAGNER MINERVINO DA ROCHA Chefe Seção de Contabilidade WILSON ALVES MALAQUIAS Contador CT CRC 1SP167462/O-5